apresentação do Relatório Mensal de Investimentos do IGEPREV, referente ao mês de agosto de 2021. O 
Conselheiro iniciou informando que a Meta Atuarial no mês de agosto foi de 1,12% (um vírgula zero doze 
por cento), expondo, também, a Evolução do Patrimônio Líquido das Carteiras, onde o FUNPREV apresentou 
o Patrimônio Líquido de R$4.211.293.592,79 (quatro bilhões, duzentos e onze milhões, duzentos e noventa e 
três mil, quinhentos e noventa e dois reais e setenta e nove centavos) e o FINANPREV apresentou o 
Patrimônio Líquido de R$228.742.939,04 (duzentos e vinte e oito milhões, setecentos e quarenta e dois mil, 
novecentos e trinta e nove reais e quatro centavos). O Conselheiro apresentou a Carteira de Investimento 
Global do IGEPREV/PA, pontuando a distribuição de recurso por instituição financeira, destacando que Caixa, 
Banco do Brasil e Itaú são as instituições que possuem maior quantidade de recursos aplicados.

[...]

também a distribuição de recursos por estratégia, bem como a taxa de participação por segmento da 
carteira. O Conselheiro apresentou também a evolução dos rendimentos do FUNPREV, destacando que no 
mês de agosto/2021 o rendimento foi negativo de –R$33.103.462,65 (menos trinta e três milhões, cento e 
três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), motivo pelo qual não houve 
transferência do FUNPREV para o FINANPREV em atendimento à LC nº 129/2020. Quanto à evolução do 
rendimento da carteira FUNPREV por segmento, o Conselheiro informou que os rendimentos foram